
山东华鲁恒升化工股份有限公司酰胺及尼龙新材

料项目（尼龙部分）竣工环境保护验收监测报告

建 设 单 位 ： 山东华鲁恒升化工股份有限公司

编 制 单 位 ： 山东派瑞环境保护监测有限公司

二〇二三年六月



建 设 单 位 法 人 代 表 ： 常怀春

编 制 单 位 法 人 代 表 ： 齐丛丛

项 目 负 责 人 ： 孙祥曾

报 告 编 写 人 ： 孙祥曾

建设单位
山东华鲁恒升化工股份有限

公司

（盖章

）

编 制 单

位

山东派瑞环境保护监测有限

公司

（盖章

）

电 话 ： 13396271768 电 话 ： 18905440259

邮 编 ： 253011 邮 编 ： 253058
[...]
26 四效再沸器
Φ700×
4500/6500 4 Φ800×3500 1 -3

27 一效气液分离器 Φ3000×3500 4 Φ2516/3016×
9679 1 -3

28 二效气液分离器 Φ3000×3500 4 Φ2516/3016×
9679 1 -3

29 三效蒸发塔
Φ1300×
1000/~6000 4 Φ1300×6936 1 -3

30 四效蒸发塔
Φ800×

1000/~4700 4 Φ600×2734 1 -3

31 浓缩釜
Φ2200×
3000/~5500 4 Φ2020×9000 1 -3

主要公用工程设备

1 闭式循环水塔 300m3/h 5 360m3/h 4 -1

2 循环水泵 300 m3/h 6 360m3/h 5 -1

3 冷冻水增压泵 Q=1700m3/h 2 Q=130m3/h 2 规格变动

主要动设备一览表

1 己内酰胺进料泵 Q=9m3/h 4 Q=9m3/h 10 +6

2 脱盐水计量泵 Q=90L/h 2 Q=95L/h 7 +5

3 二氧化钛输送泵 Q=5m3/h，H=25m 1 Q=2m3/h，H=25m 2 +1

4 二氧化钛计量泵 200L/h 4 200L/h 2 -2

5 计量泵 Q=150L/h 8 Q=150L/h 4 -4



山东华鲁恒升化工股份有限公司酰胺及尼龙新材料项目（尼龙部分）竣工环境保护验收监测报告

13

序号 名称 环评规格型号
环评数量（台/

套）
实际规格型号 实际数量（台/套）变动情况

6 添加剂计量泵 Q=130L/h 4 Q=130L/h 4 无

7 热媒循环泵
Q=20m3/h，
H=28m 1 Q=20m3/h，

H=28m 2 +1

8 熔体泵 7800L/h 4 4140L/h 8 +4

9 前聚回流泵 Q=160L/h 8 Q=160L/h 8 无

10 后聚回流泵 Q=250L/h 8 Q=250L/h 8 无

11 水环真空泵
抽气 80m3/h；补

充水 0.4m3/h 8 抽气 75m3/h；补

充水 0.4m3/h 8 规格变动

12 切粒机 8t/h 4 4.2t/h 8 +4

13 脱水机 35t/h 8 35t/h 8 无

14 水切片输送泵 35m3/h，60m 4 35m3/h，60m 8 +4

15 萃取水循环泵
Q=35m3/h，
H=40m 8 Q=35m3/h，

H=40m 8 无

16 喷淋水循环泵
Q=45m3/h，
H=45m 8 Q=45m3/h，

H=40m 8 规格变动

17 氮气循环风机 Q=43000kg/h 4 Q=43474kg/h 4 规格变动

18 氮气循环风机 Q=13500kg/h 4 Q=10928kg/h 4 规格变动

19 氮气循环风机 Q=13500kg/h 4 Q=11915kg/h 4 规格变动

20 罗茨风机
32Nm3/min，

39.2kPa 8 1920m3/h 8 规格变动

21 包装机

包装标准：

800kg/袋，包装

能力：15袋/h
4

包装标准：

800-1000kg/袋，

包装能力：大于

18袋/h

4 规格变动

22 小包装机
包装标准：25kg/

袋
2 包装标准：25kg/

袋
2 无

23 蒸汽压缩机 16.4t/h 1 18420m3/h 1 规格变动

24 一效循环泵 330m3/h，25m 1 330m3/h，25m 1 无

25 二效循环泵 330m3/h，25m 1 330m3/h，25m 1 无

26 三效循环泵 180m3/h，15m 1 180m3/h，15m 1 无

27 四效循环泵 180m3/h，15m 1 180m3/h，15m 1 无

28 浓缩液出料泵 10m3/h，35m 1 10m3/h，35m 1 无

3.3.2原辅材料及燃料消耗情况

本项目生产过程中主要原辅材料及燃料消耗情况见表 3.3-2。

表 3.3-2 原辅材料及燃料消耗一览表

名称 环评年消耗量 实际年消耗量 来源 运输方式 储存设施
最大储

存量
装卸设施 变动情况

己内酰胺 198833t 198833t 己内酰胺

成品罐
管线 中间罐 40t — 无



山东华鲁恒升化工股份有限公司酰胺及尼龙新材料项目（尼龙部分）竣工环境保护验收监测报告

14

名称 环评年消耗量 实际年消耗量 来源 运输方式 储存设施
最大储

存量
装卸设施 变动情况

二氧化钛 900t 900t 购买 汽车 料仓 1t 卸料机 无

氢气 48000Nm3 48000Nm3 己内酰胺

装置
管道 无 无 无 无

丙烷 2480000Nm3 400000Nm3 己内酰胺

装置
管道 无 无 无

燃料增加液

氮洗燃料气

氨 16000kg 16000kg 己内酰胺

装置
管道 无 无 无 无

对苯二甲酸 400t 400t 购买 汽车 料仓 1t 卸料机 无

SEED 100t 100t 购买 汽车 料仓 1t 卸料机 无

导热油 150t/3a 150t/10a 购买 汽车
储罐或者

管线
150t 生产实际消

耗少

脱硝催化剂

（钒钛系催

化剂）

2.3t/5a 2.3t/5a 购买 汽车 SCR 2.3t 无

联苯 9t 2.7t 购买 汽车
储罐或者

管线
27t 生产实际消

耗少

液氮洗燃料

气
0万 m3 1600万 m3 北区合成

车间
管线 无 无

燃料增加液
氮洗燃料气
（主要成分
为甲烷和氢
气）

产品方案：本项目尼龙 6生产装置规模为 20万 t/a，设计生产线 4条，其中 1条 5万 t/a

的生产线主要产品为低端用途常规纺有光切片、1条 5万 t/a的生产线主要产品为膜级切片等

高端用途的有光切片、2条 5万 t/a的生产线主要产品为半消光或全消光高速纺切片。产品方

案见下表。

3.3-3 本项目产品方案一览表

序号 产品 单位 生产规模 备注

1
常规纺

低端常规纺有光切片 万 t/a 5 低端用途

2 高端用途有光切片 万 t/a 5 膜级切片

3

高速纺切片

半消光切片 万 t/a 5
半消光（可以生

产工程塑料和膜

级切片）

4 全消光切片 万 t/a 5

全消光（可以生

产工程塑料、膜

级切片和半消光

切片）

3.4水源及水平衡

3.4.1供水系统

①新鲜水



山东华鲁恒升化工股份有限公司酰胺及尼龙新材料项目（尼龙部分）竣工环境保护验收监测报告

15

项目工程新鲜水用量 231.52m3/d，用于职工生活、地面及设备冲洗水、熔体过滤器

清洗、循环系统补充水，采用新鲜水，依托现有供水水源。本项目劳动定员 35人，生活

用水量为 40L/人·班，则项目生活用水量为 1.4m3/d（511m3/a）。

地面冲洗水用量约 5m3/d（1500m3/a）；熔体过滤器清洗每年 2次，每次用水量为 20m3，

共用水量 40m3/a。

本项目循环水用量为1200m3/h，本项目新建5座300m3/h闭式循环水塔，供水压力0.5MPa、

给水温度 32℃、回水温度 42℃。循环水损失水量为 150m3/d，排污水量为 75m3/d，循环水补

充水量为 225m3/d（82125m3/a）。

②脱盐水

生产用水主要为工艺装置所用脱盐水。单套高速纺装置用水量为 6.85m3/d，常规纺Ⅰ线

装置用水量为 0.49m3/d，常规纺Ⅱ线装置用水量为 6.85m3/d，脱盐水用水量为 21.04m3/d。

本项目脱盐水依托酰胺及尼龙新材料项目脱盐水系统，其供水能力为 350m3/h，工程脱盐

水消耗量为 284.7m3/h，尚有 65.3m3/h的脱盐水富余量，本项目脱盐水需求量为 21.04m3/h。

③消防水

根据《消防给水及消火栓系统技术规范》（GB50974-2014）的规定，同一时间火灾处数

应按 1处考虑，火灾持续时间按 3h计，最大消防用水量按尼龙 6装置（丙类）室内和室外消

防水量之和计。根据 GB50974-2014第 3.3.2条的规定，单次火灾的室外消防水量应为 40L/s，

根据 GB50974-2014第 3.5.2条的规定，单次火灾的室内消防水量按 40L/s，消防时间为 3h。

每期工程发生单次火灾所需消防水用量应不小于 864m3。依托本项目所在 C区北地块稳高压

消防水系统，消防水池容积为 5500m3，配备 2 台电动泵，2 台柴油泵，单泵扬程 110m，

Q=160L/S；稳压泵两台，Q=50m3/h，H=110m。

3.4.2排水系统

项目排水采用清污分流制，排水系统分生活污水和生产废水排水系统、循环水排水系统、

初期雨水排水系统及事故排水系统。

①生活污水

生活污水产生量按用水量的 80%计，则本项目生活污水量约 1.12m3/d，合 408.8m3/a。

②生产废水

本项目生产过程中，裂解（预聚合）废水、前聚合废水、后聚合废水、切粒废水、萃取

废水、干燥废水以及喷淋、冷凝水封罐等产生的废水均返回蒸发浓缩系统己内酰胺浓缩液回

收，水蒸气冷凝后作为脱盐水回用于生产，产生量为 1629.37 m3/d，主要用于反应补水、切粒

水罐、萃取水水罐补水、各装置水封罐补水，无废水排放。地面冲洗废水约 4m3/d（1332m3/a）；



山东华鲁恒升化工股份有限公司酰胺及尼龙新材料项目（尼龙部分）竣工环境保护验收监测报告

16

熔体过滤器清洗废水为 40m3/a；循环水排污水量为 75m3/d（25000m3/a）。

因此，项目生产废水主要为地面冲洗废水、熔体过滤器清洗废水、循环系统排污水，合

计产生量为 79.12m3/d（26122m3/a）。

项目生活污水、生产废水共计 80.24m3/d（26530m3/a）依托酰胺及尼龙新材料项目 C区

北地块己内酰胺污水处理站处理，该污水处理站设计处理规模为 8640m3/d，实际处理水量为

2880m3/d，整个污水站分为“预处理+综合处理段+深度处理段”。预处理采用“隔油+调酸+

铁碳氧化+芬顿氧化+中和+混凝沉淀”，预处理后废水提高了可生化性，并去除了大部分有

机物。综合处理段采用“气浮+水解+A/O”，生化处理后废水进入深化处理段，深化处理段

采用“二级气浮+臭氧氧化+好氧/MBR”，处理后的废水 COD≤60mg/L、氨氮≤8mg/L、SS

≤30mg/L、石油类≤3mg/L、硫酸盐≤650mg/L、氟化物≤3mg/L、Zn≤1mg/L、TDS≤2000mg/L、

pH6-9。处理后满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）及《流域水污染

物综合排放标准 第 4部分：海河流域》（DB 37/ 3416.4-2018）二级标准后，排入市政污水

管网，送至园区污水处理厂（德州南运河污水处理厂）处理后排入岔河。

项目全厂水平衡图见图 3.4-1，本项目建成后全厂水平衡图见图 3.4-1。



山东华鲁恒升化工股份有限公司酰胺及尼龙新材料项目（尼龙部分）竣工环境保护验收监测报告

17

图 3.4-1 项目水平衡图（m3/d）

损耗 150
.

损耗 1

己内酰胺脱盐

水系统

21.04
1650.16

新鲜水
231.52

项目生产

装置

0.25
产品带水

1629.37

225

生活用水
1.4

地面冲洗水

80.24

1.12

4

0.12

己内酰胺污

水处理站

1500m3/h

75

5

80.24

损耗 20.79

蒸发系统

损耗 0.28

熔体过滤器清洗
0.12

间接冷却系统

南运河污水

处理厂

岔河



山东华鲁恒升化工股份有限公司酰胺及尼龙新材料项目（尼龙部分）竣工环境保护验收监测报告

18

3.5生产工艺

项目工艺流程图：

图 3.5-1 尼龙 6工艺流程及产污环节图

G2

脱水机



山东华鲁恒升化工股份有限公司酰胺及尼龙新材料项目（尼龙部分）竣工环境保护验收监测报告

19

项目工艺流程简述：

本项目工艺装置由四条公称产能 150t/d的生产线组成。正常生产状况下，由 1#线负责消

化四条线的全部回收料，主要产品为低端用途常规纺有光切片；2#线设备配置与 1#线相同，

主要产品为膜级切片等高端用途的有光切片，在 1#线停产条件下也可以代替 1#线的功能消化

全部生产线的回收料；3#、4#线采用全新鲜料为原料，主要产品为半消光或全消光高速纺切

片。

（1）添加剂配置

对苯二甲酸与己内酰胺按一定的配比计量后送到密闭对苯二甲酸混合罐，充分搅拌混合，

将该溶液转移至对苯二甲酸中间储罐后，待加入至己内酰胺生产管线。对苯二甲酸配置中加

氮气保护（压力 0.002-0.005MPa）。

SEED与己内酰胺按一定的配比计量后送到密闭混合槽，充分搅拌混合，将该溶液转移

至 SEED中间储罐后，待加入至己内酰胺生产管线。

己内酰胺按一定的配比计量后送到密闭混合槽，充分搅拌混合，加入至己内酰胺生产管

线。

SEED作为添加剂只在高速坊切粒生产线加入。

TiO2作为消光剂，TiO2粉末通过自动加料机加入配制罐，在配制罐中加入一定量脱盐水，

用分散泵进行分散、混合均匀后输送至二氧化钛离心机分离。分离出的 TiO2大颗粒进入二氧

化钛中间罐，通过计量泵待加入至己内酰胺生产管线，大颗粒输送至 TiO2研磨机研磨至小颗

粒后送至配制罐重新进行利用。为防止投料过程中产生粉尘及降低人工劳动强度，项目采购

自动投料机用于加料。主要步骤当操作人员打开粉料包装后，将料倒入投料机后，关闭投料

机密封盖（防止粉尘外溢），打开投料机出口抽风机，扬尘会经过投料机内的滤芯过滤后通

过出口排气管排至进料罐内，形成闭路循环，投加料过程不会产生粉尘排放。

（2）聚合

①裂解反应（预聚合）

对于 1#、2#聚合线，裂解反应主要利用水与热能将二聚体开环，并与其他己内酰胺单体

产生加成反应，提升压力可促使开环反应加速进行；对于 3#、4#聚合线在裂解釜内主要进行

开环、加成反应，利用水与热能将己内酰胺开环，并与其他己内酰胺单体产生加成反应，提
[...]



山东华鲁恒升化工股份有限公司酰胺及尼龙新材料项目（尼龙部分）竣工环境保护验收监测报告

25

北厂区内发生变化，

位置变化后已进行变

更分析。

储运工程

尼龙 6 仓库，建筑面积 4046.8m2，

层高 9m。

尼龙 6仓库，建筑面积 5800m2，层

高 9m。

尼龙 6 仓库建筑面积

发生变化。

2个导热油储罐，容积 90m3/座。 1个导热油储罐，容积 206m3/座。
项目建设 1 个导热油

储罐。

导热油炉

燃料

燃料年用量：丙烷 310Nm3/h（来自

B 厂区丙烷储罐，酰胺及尼龙新材

料项目已敷设输送管道至项目区）

燃料年用量：丙烷 50Nm3/h（来自 B
厂区丙烷储罐，酰胺及尼龙新材料

项目已敷设输送管道至项目区），

液 氮 洗 燃 料 气 ， 最 大 使 用 量

2000Nm3/h，（来自北区合成车间液

氮洗燃料气）

实际导热油炉燃料增

加液氮洗燃料气，其

主要成分为 CO 和甲

烷，燃烧后对环境影

响较小。

生产设备

企业实际生产设备与环评中设计生产设备发生变动，因环评未达到设计深度，与环评相比设备

尺寸有调整，项目建设在满足设计产能不变的前提下，增加部分型号小的设备，以满足正常生

产和安全生产要求。

废气
切粒系统冷却水槽废气：喷淋、水

封罐吸收+55m排气筒。

切粒系统冷却水槽废气经喷淋吸收

+55m排气筒（车间高度 43.5m、高

出车间 11.5m）；切粒干燥原环评为

无组织排放，实际建设为有组织排

放，切粒干燥在有水的环境下进行，

该工序增加两根排气筒，由无组织

变为有组织排放。

切粒系统（冷却水槽）

废气设置排气筒，废

气经喷淋处理后经排

气筒排放，切粒干燥

工序增加两根排气

筒，由无组织变为有

组织排放。

根据生态环境部印发《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函[2020]688

号，以下简称《重大变动清单》），建设项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措

施五个因素中的一项或一项以上发生重大变动，且可能导致环境影响显著变化（特别是不利

环境影响加重）的，界定为重大变动。属于重大变动的应当重新报批环境影响评价文件。

1、项目环评中设计位置位于企业北厂区己内酰胺精制装置东侧，实际建设位于北厂区氨

肟化装置西侧，因企业北厂区内布局调整，该项目位置在北厂区内发生变化，位置变化后已

进行变更分析。根据《重大变动清单》第 5条，本变动属于在厂区内调整，且已编制变更分

析报告，未导致导致环境防护距离范围变化且新增敏感点，故本变动不属于重大变动。

2、项目环评设计尼龙 6仓库建筑面积为 4046.8m2，根据生产需要，实际尼龙 6仓库建筑

面积为 5800m2。

3、项目环评设计 2个导热油储罐，容积 90m3/座，实际建设 1个导热油储罐，容积 206m3/

座。根据《重大变动清单》第 2条，本变动生产、处置或储存能力未增大 30%及以上，故本

变动不属于重大变动。

4、项目设计导热油炉燃料为丙烷，排放颗粒物 0.69t/a，二氧化硫 1.76t/a，氮氧化物 3.46t/a，

实际导热油炉燃料为丙烷和液氮洗燃料气，液氮洗燃料气主要成分为 CO和甲烷，为清洁能

源，根据监测数据计算排放烟粉尘、二氧化硫、氮氧化物年排放总量分别为 0.07t、0.045t、

0.36t、对环境影响较小。根据《重大变动清单》第 6条，本变动燃料发生变化，未导致第 6



山东华鲁恒升化工股份有限公司酰胺及尼龙新材料项目（尼龙部分）竣工环境保护验收监测报告

26

条中任一情形，故本变动不属于重大变动。

5、项目实际生产设备与环评中生产设备发生变动，因环评未达到设计深度，与环评相比

设备尺寸有调整，项目建设在满足设计产能不变的前提下，增加部分型号小的设备，以满足

正常生产和安全生产要求。根据《重大变动清单》第 6条，本变动部分设备型号及数量发生

变化，未导致第 6条中任一情形，故本变动不属于重大变动。

6、环评中设计切粒系统冷却水槽废气经喷淋、水封罐吸收+55m排气筒排放，挥发性有

机物排放量为 4.52t/a，实际建设切粒系统冷却水槽废气经喷淋吸收+55m 排气筒（车间高度

43.5m、高出车间 11.5m）；切粒干燥原环评为无组织排放，实际建设为有组织排放，切粒干

燥在有水的环境下进行，该工序增加两根排气筒，由无组织变为有组织排放，根据监测数据

计算挥发性有机物年排放量为 4.09t。根据《重大变动清单》第 8条及第 10条，本变动切粒

系统冷却水槽废气治理设施发生变化，未导致第 6条中所列任一情形，本变动新增排气筒非

主要排放口，故本变动不属于重大变动。

综上，以上变动不属于重大变动，项目其他实际建设内容与环评文件及环评批复的内容

基本一致。



山东华鲁恒升化工股份有限公司酰胺及尼龙新材料项目（尼龙部分）竣工环境保护验收监测报告

27

第 4章 环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废水

项目废水包括生产废水、地面冲洗水、生活污水以及新增循环水系统排水、纯水制备系

统排水等。

（1）生活污水

本项目新增劳动定员 35人，生活污水产生量约 1.12m3/d，合 408.8m3/a。生活污水主要

污染物有 COD、SS以及氨氮等，通过主体建筑内污水管道汇总排入己内酰胺污水处理站处

理。

（2）生产废水

生产废水包括裂解（预聚合）废水、前聚合废水、后聚合废水、切粒废水、萃取废水、

干燥废水以及喷淋、冷凝水封罐等产生的废水等，主要含少量己内酰胺单体和低聚物，全部

返回蒸发浓缩系统，回收己内酰胺浓缩液。经多效蒸发系统蒸发，水蒸气冷凝后全部作为脱

盐水回用于生产，主要用于反应补水、切粒水罐、萃取水水罐补水、各装置水封罐补水，回

用水量为 1629.37m3/d，日补水量为 21.04m3/d，无废水排放。

（3）地面及设备冲洗废水

地面冲洗废水约 1332m3/a，主要污染物为 COD、SS等，经管道收集至己内酰胺污水处

理站处理。

（4）熔体过滤器清洗废水

项目熔体过滤器清洗系统中和后的碱性水、高压水冲洗废水、超声波清洗水中含有微量

己内酰胺、低聚物、二氧化钛，作为废水送己内酰胺污水处理站处理。一次清洗所产生废水

为 20m3，本项目生产线过滤器一年清洗两次，合计清洗废水为 40m3/a。己内酰胺易于降解，

因此，废水中主要污染物为 CODcr、SS、pH、盐类等。

（5）循环冷却水排污水

本项目循环水用量为1200m3/h，本项目新建5座300m3/h闭式循环水塔，供水压力0.5MPa、

给水温度 32℃、回水温度 42℃。循环水损失水量为 150m3/d，排污水量为 75m3/d（24750m3/a）。

本项目各类废水产生及排放情况见表 4.1-1。



山东华鲁恒升化工股份有限公司酰胺及尼龙新材料项目（尼龙部分）竣工环境保护验收监测报告

28

表 4.1-1 本项目废水产排情况一览表

序

号

废水

排放源
排放量（m3/d） 主要污染物种类 排放规律 治理设施 处理能力 设计指标

废水回用量

（m3/d） 排放去向

1 地面冲洗 4m3/d SS 间断
依托厂区己内酰

胺污水处理站

2880m3/d

《污水排入城镇下水

道水质标准》

（GB/T31962-2015）及
《流域水污染物综合

排放标准 第 4部分：

海河流域》（DB 37/
3416.4-2018）二级标准

0

送至园区污水处理厂

（德州市南运河污水

处理厂）处理后排入岔

河。

2 熔体过滤

器清洗
0.12m3/d CODcr、SS、pH、

盐类
间断

依托厂区己内酰

胺污水处理站
0

3 循环水排

污
75m3/d CODcr、盐类 间断

依托厂区己内酰

胺污水处理站
0

4 职工生活 1.12m3/d
pH值、悬浮物、

五日生化需氧量、

化学需氧量、氨氮

间断
依托厂区己内酰

胺污水处理站
0



山东华鲁恒升化工股份有限公司酰胺及尼龙新材料项目（尼龙部分）竣工环境保护验收监测报告

29

4.1.1.1项目依托污水处理方案

项目排入己内酰胺污水处理站，该污水处理站设计能力为 360 m3/h ，处理量为 120m3/h，采用“预处理+综合处理段+深度处理段”。预

处理采用“隔油+调酸+铁碳氧化+芬顿氧化+中和+混凝沉淀”，预处理后废水提高了可生化性，并去除了大部分有机物。综合处理段采用“气

浮+水解+A/O”，生化处理后废水进入深度处理段，深度处理段采用“二级气浮+臭氧氧化+好氧/MBR”，处理后满足《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB/T31962-2015）及《流域水污染物综合排放标准 第 4部分：海河流域》（DB 37/ 3416.4-2018）二级标准后，送至园区污

水处理厂（德州市南运河污水处理厂）处理后排入岔河。本项目废水直接排入综合处理段。

图 4.1-1 依托污水处理工艺流程图



山东华鲁恒升化工股份有限公司酰胺及尼龙新材料项目（尼龙部分）竣工环境保护验收监测报告

30

项目依托污水处理站

4.1.2废气

该项目废气主要为聚合阶段不凝气，切粒系统废气（切粒工序挥发废气、切粒干燥废气），

导热油炉废气。

（1）聚合工序废气

聚合废气经喷淋、冷凝、水封罐吸收+55m排气筒（P1）排放（车间高度 43.5m、高出车

间 11.5m）。

（2）切粒系统废气

切粒系统冷却水槽废气经喷淋吸收+55m排气筒（P2）排放（车间高度 43.5m、高出车间

11.5m）；切粒干燥在有水的环境下进行，该工序分别经两根 56.5m排气筒（P3、P4）排放（车

间高度 43.5m、高出车间 13m）。

（3）导热油炉废气

项目导热油炉采用低氮燃烧技术，废气经 SCR脱销后，经 60m排气筒（P5）排放。

本项目各类废气产生及排放情况见表 4.1-2。

表 4.1-2 本项目废气产排情况一览表

废气

名称
来源

污染物种

类

排放形

式

治理设施、

工艺
设计指标

排气筒高度、

内径
排放去向 监测点设置

聚合废

气
聚合

VOCs（以

非甲烷总

烃计）

有组织

冷凝、喷淋、

水封罐+55m
排气筒（P1）

《挥发性有

机物排放标

准 第 6部
分：有机化工

H=55m
Φ=0.3m 高空有组织 已开采样口



山东华鲁恒升化工股份有限公司酰胺及尼龙新材料项目（尼龙部分）竣工环境保护验收监测报告

31

行业》（DB37
2801.6-2018）

切粒系

统废气
冷却水槽

VOCs（以

非甲烷总

烃计）

有组织
水喷淋+55m
排气筒（P2）

《挥发性有

机物排放标

准 第 6部
分：有机化工

行业》（DB37
2801.6-2018）
表 1其他行

业 II时段要

求

H=55m
Φ=0.6m 高空有组织 已开采样口

切粒系

统废气
切粒干燥

VOCs（以

非甲烷总

烃计）

有组织

湿式切粒 +
排气筒（P3、
P4）

《挥发性有

机物排放标

准 第 6部
分：有机化工

行业》（DB37
2801.6-2018）
表 1其他行

业 II时段要

求

P3 H=56.5m
Φ=0.4m

高空有组织 已开采样口

P4 H=56.5m
Φ=0.4m

导热油

炉燃气

废气

导热油炉

颗粒物、

二氧化

硫、氮氧

化物、氨

有组织 排气筒（P5）

《锅炉大气

污染物排放

标准》（DB37
2374-2018）

H=60m，
Φ=3.5m

水 平管 道 内

径为 0.6m

高空有组织

已开采样口

（本次样品

在水平管道

采集）

装置区废气
VOCs（己

内酰胺）、
无组织

泄漏检测与

修复措施

厂区满足《挥

发性有机物

无组织排放

控制标准》

（GB37822-
2019）附录

A，厂界满足

《挥发性有

机物排放标

准 第 6部
分：有机化工

行业》（DB37
2801.6-2018）
表 3厂界监

控点浓度限

制

/ 大气无组织 /



山东华鲁恒升化工股份有限公司酰胺及尼龙新材料项目（尼龙部分）竣工环境保护验收监测报告

32

项目切粒系统（冷却水槽）

排气筒（P2）

项目导热油炉排气筒（P5）项目切粒系统（切粒干燥）

排气筒（P4）

项目切粒系统（切粒干燥）

排气筒（P3）
项目聚合废气排气筒（P1）

4.1.3噪声

本项目噪声主要来源于运转设备脱水机、压缩机、风机、冷冻机组、各类流体输送泵等

设备，这些设备均布置在封闭厂房内，风机出口管道采用软连接减少震动，风机底座设有减

震垫以减少噪音，企业采用以下噪声防治措施：

（1）主要设备的防噪措施

选用高质量、低噪声设备；在噪声级较高的设备上加装消音、隔声装置；各种水泵及风

机均采用减震基底，进、出口处采用软连接以降低管道噪声，在风机出口处安装消声器。

（2）设备安装设计的防噪措施



山东华鲁恒升化工股份有限公司酰胺及尼龙新材料项目（尼龙部分）竣工环境保护验收监测报告

33

设备、管道安装设计中，注意隔震、防震、防冲击，以减少气体动力噪声。

（3）厂房建筑设计中的防噪措施

车间采用双层窗，并选用性能好的墙面材料；在结构设计中采用减震平顶、减震内墙，

水泵等大型设备采用独立基础，以减轻共振引起的噪声；厂房建设时，避免孔、洞、缝的存

在，保证厂房的隔声效果。

（4）生产过程中的防噪措施

生产过程中加强管理和润滑，使设备维持正常运转；加强日常监测管理；加强场区绿化。

通过采取上述措施，可大大减少本项目对厂界噪声值的贡献。

4.1.4固（液）体废物

项目产生的固废主要包括不合格切粒、废催化剂、废包装物、废滤芯、废导热油、废脱

硝催化剂等。

①不合格熔体、切粒

项目单条生产线氮气输送系统旋风除尘器收集的尼龙 6 颗粒 0.1t/a，四条生产线合计

0.4t/a。此外，开、停车（非装置开停车，实际为切粒机日常维护、熔体过滤器切换）时有少

量聚合物废块或废带条，切粒机日常维护每条每次约 200kg，一年 180次，熔体过滤器切换